
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 
DELL’UMBRIA

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE

n. 66 del 29/09/2021   

Oggetto:  Linee guida di regolamentazione delle misure per il  contrasto e il  contenimento della 
diffusione del virus covid-19 nei collegi dell'ADISU a.a.2021-2022. Adozione.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento di organizzazione di questa Agenzia:

a) del  parere  di  regolarità  tecnico-amministrativa  espresso  dal  Responsabile  del 
procedimento;

b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6 ed in particolare l’art. 10-bis;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  110  del  28/12/2020  di  adozione  del  Bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2021-2023, approvato con DGR n. 494 del 27/05/2021;
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il Decreto-Legge 10 settembre 2021, n. 122 "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
da COVID-19 in ambito scolastico, della formazione superiore e socio sanitario-assistenziale".
VISTO il Decreto legge 6 agosto 2021 n. 111 “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle 
attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti”;
VISTO  il  Decreto-legge  23  luglio  2021,  n.  105  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 

Decreto del Direttore Generale n. 66 del 29/09/2021 1



epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche;
VISTO  il  Decreto-legge  25  maggio  2021,  n.  73  “Misure  urgenti  connesse  all'emergenza  da 
COVID-19, per le imprese, il  lavoro,  i  giovani,  la salute e i  servizi  territoriali”,  convertito con 
modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 ;

VISTA  la   CIRCOLARE  del  Ministero  della  Salute 23/09/2021  “Equivalenza  di  vaccini  anti 
SARS-CoV-2/COVID somministrati all’estero”;
VISTA  la  Circolare  del  Ministero  della  Salute  n.  34/414,  del  30  luglio  2021  "Equipollenza 
certificazioni vaccinali e di guarigione rilasciate dagli Stati Terzi per gli usi previsti dall’ art. 3 del 
decreto-legge 23 luglio 2021";
VISTA l’Ordinanze del Ministero della Salute, 29 luglio 2021 e 28 agosto 2021 “Ulteriori misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
VISTO il documento denominato: "Gestione emergenza da agente biologico coronavirus sars-cov-2 
(coved-19). Linee guida di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione  del  virus  covid-19  nelle  residenze  universitarie  a.a.2021/2022”  proposta  a  cura  di 
ANDISU  (Associazione  Nazionale  degli  Organismi  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario)", 
approvato dalla IX Commissione della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, nella 
riunione del 8 settembre 2021 e acquista tramite Comunicazione ANDISU, prot.n. 0020011/21 del 
10/09/2021;
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 53 del 5 giugno 2020 recante: “Emergenza COVID-19. 
Approvazione del Protocollo per il contenimento del contagio e la tutela della salute dei lavoratori e 
degli utenti delle strutture ADiSU durante l'epidemia da virus COVID -19”;
VISTO  il  Decreto del Direttore Generale n. 46 del 13 luglio 2021 recante: “Disciplinare per la 
gestione dei collegi gestiti dall’ADISU dell’Umbria. Adozione” di seguito “Disciplinare”.
VISTO il  Decreto del Direttore Generale n. 60 del 14 settembre 2021 recante: “Linee guida di 
regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus covid-19 
nei collegi ADISU a.a.2021/2022”;
DATO ATTO che il Decreto del Direttore Generale n. 60 del 14 settembre 2021 è stato trasmesso 
con invio telematico n. 1767/21 del 14/09/21 a:
a) Medico competente dell’ADISU;
b) RSPP dell’ADISU;
c) Medico competente dell’AFOR;
d) RSPP dell’AFOR;
e) Garante degli studenti;
PRESO ATTO che entro il termine del 24/09/2021, stabilito nel Decreto n. 60/2021 di preadozione 
delle “Linee Guida”, non sono giunti pareri e/o rilievi da parte dei soggetti a cui le suddette  “Linee 
guida” sono state trasmesse ai fini dei rispettivi adempimenti di competenza;
VISTA la comunicazione di Andisu prot. Adisu n. 20707/21 del 28/09/21 con la quale si comunica 
quanto di seguito: “la conferenza delle Regioni, nella seduta del 22 settembre, ha esaminato le linee  
guida in oggetto,  condividendone il  contenuto.Ha proposto alcune lievi  modifiche che abbiamo  
apportato  al  documento  e  ha  deciso  di  promuovere  un  approfondimento  con il  Governo sulla  
questione  dell'obbligo  del  green pass  e  sulla  condotta  da adottare  nei  confronti  degli  studenti  
vaccinati con farmaci non riconosciuti da EMA e da AIFA.” e alla quale è allegato il quesito posto 
al Governo;
VISTO il quesito di cui sopra posto da Andisu, con nota del 15 settembre 2021, al Presidente del 
Consiglio  dei Ministri,  al  Ministro della  Salute e al  Ministro dell’Università e della  Ricerca in 
materia all’obbligo di certificazione verde Covid-19 per l’accesso alle residenze universitarie, nello 
specifico in merito a quanto disposto dall’art. 1 del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 122 che 
prevede modifiche all’art. 9-ter.2 (Impiego delle certificazioni verdi COVID-19 per l’accesso nelle 
strutture della formazione superiore) si chiede di conoscere se tale norma trovi applicazione anche 
per l’accesso alle residenze universitarie di cui al Capo III del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 
68 gestite dall’Università o da enti regionali per il diritto allo studio universitario;



RITENUTO in attesa del pronunciamento del Governo in ordine al quesito di cui sopra, di dover 
adottare  definitivamente  le “Linee guida di  regolamentazione delle misure per il  contrasto e il  
contenimento della diffusione del virus covid-19 nei collegi ADISU a.a.2021/2022” contenenti le 
lievi  modifiche  approvate  dalla  Conferenza  delle  Regioni,  così  come risultanti  dal  testo  di  cui 
all’Allegato 1) al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

DECRETA

1. di fare proprio il  documento istruttorio e la conseguente proposta del Dirigente del Servizio I , 
corredato dei pareri e del visto di cui al regolamento interno di questa Agenzia, che si allega alla  
presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  rinviando  alle  motivazioni  in  essa  
contenute;

2. di  adottare conseguentemente  le  “Linee  guida  di  regolamentazione  delle  misure  per  il  
contrasto  e  il  contenimento  della  diffusione  del  virus  covid-19  nei  collegi  ADISU  
a.a.2021/2022” contenenti le lievi modifiche approvate dalla Conferenza delle Regioni, così 
come risultanti  dal  testo  di  cui  all’Allegato  1),  al  presente  Decreto  di  cui  costituisce  parte 
integrante e sostanziale;

3. di dare atto l’Allegato 1) si intende definitivamente adottato fino ad eventuale pronunciamento 
degli organi interpellati da Andisu;

4. di pubblicare al fine di darne massima visibilità agli studenti e a tutti gli altri soggetti interessati, il  
testo di cui all’Allegato 1), sul portale web dell’Agenzia e su tutti gli altri canali di comunicazione  
utilizzati;

5. di  trasmettere  ai  fini  dei  rispettivi  adempimenti  di  competenza,  le  “Linee  guida”  di  cui 
all’Allegato 1), adottate con il presente Decreto, a:
a) Medico competente dell’ADISU;
b) RSPP dell’ADISU;
c) Medico competente dell’AFOR;
d) RSPP dell’AFOR;
e) Garante degli studenti;

6. di dare atto che  il presente provvedimento  non è soggetto a pubblicazione sul sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Maria Trani
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 66 del 29/09/2021 3



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Linee guida di regolamentazione delle misure per il contrasto e il  contenimento della 
diffusione del virus covid-19 nei collegi dell'ADISU a.a.2021-2022. Adozione.

L’Andisu, in data successiva a quella di pre-adozione del Decreto n. 60 del 14 settembre 2021, ha 
trasmesso il documento al quale la Conferenza delle Regioni, ha apportato alcune lievi modifiche al 
documento già approvato in data 08/09/2021 e recante: “Gestione emergenza da agente biologico  
coronavirus sars-cov-2 (covid-19). Linee guida di regolamentazione delle misure per il contrasto e  
il contenimento della diffusione del virus covid-19 nelle residenze universitarie italiane a.a. 2021-
2022.” 
L’Andisu inoltre in data 15 settembre 2021 ha richiesto al Presidente del Consiglio dei Ministri, al  
Ministro  della  Salute  e  al  Ministro  dell’Università  e  della  Ricerca  un  chiarimento  in  materia 
all’obbligo  di  certificazione  verde  Covid-19  per  l’accesso  alle  residenze  universitarie,  nello 
specifico in merito a quanto disposto dall’art. 1 del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 122 che 
prevede modifiche all’art. 9-ter.2 (Impiego delle certificazioni verdi COVID-19 per l’accesso nelle 
strutture della formazione superiore) si chiede di conoscere se tale norma trovi applicazione anche 
per l’accesso alle residenze universitarie di cui al Capo III del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 
68 gestite dall’Università o da enti regionali per il diritto allo studio universitario.
Entro il termine del 24/09/2021, stabilito nel Decreto n. 60/21 di pre-adozione delle “Linee Guida”, 
non sono giunti pareri e/o rilievi da parte dei soggetti a cui le suddette  “Linee guida” sono state 
trasmesse ai fini dei rispettivi adempimenti di competenza.
In considerazione di quanto sopra esposto si è ritenuto di integrare le “Linee guida” pre-adottate con 
Decreto n. 60/2021 recependo le lievi modifiche proposte dalla Conferenza delle Regioni come 
comunicate dall’Andisu. 
Si ritiene pertanto opportuno, procedere all’adozione definitiva delle “Linee guida di regolamentazione 
delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus covid-19 nei collegi ADISU 
a.a.  2021-2022” già preadottate con decreto n. 60/21 il  cui Allegato 1), di  cui costituisce parte 
integrante e sostanziale.
Il  testo  si  intende  adottato  definitivamente  fino  ad  un  eventuale  pronunciamento  degli  organi 
interpellati da Andisu.

              
Tutto ciò premesso e considerato si propone al Direttore Generale

1. di fare proprio il  documento istruttorio e la conseguente proposta del Dirigente del Servizio I , 
corredato dei pareri e del visto di cui al regolamento interno di questa Agenzia, che si allega alla  
presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  rinviando  alle  motivazioni  in  essa  
contenute;

2. di  adottare conseguentemente  le  “Linee  guida  di  regolamentazione  delle  misure  per  il  
contrasto  e  il  contenimento  della  diffusione  del  virus  covid-19  nei  collegi  ADISU  
a.a.2021/2022” contenenti le lievi modifiche approvate dalla Conferenza delle Regioni, così 
come risultanti  dal  testo  di  cui  all’Allegato  1),  al  presente  Decreto  di  cui  costituisce  parte 
integrante e sostanziale;

3. di dare atto l’Allegato 1) si intende definitivamente adottato fino ad eventuale pronunciamento 
degli organi interpellati da Andisu;

4. di pubblicare al fine di darne massima visibilità agli studenti e a tutti gli altri soggetti interessati, il  
testo di cui all’Allegato 1), sul portale web dell’Agenzia e su tutti gli altri canali di comunicazione  
utilizzati;

5. di  trasmettere  ai  fini  dei  rispettivi  adempimenti  di  competenza,  le  “Linee  guida”  di  cui 



all’Allegato 1), adottate con il presente Decreto, a:
a) Medico competente dell’ADISU;
b) RSPP dell’ADISU;
c) Medico competente dell’AFOR;
d) RSPP dell’AFOR;
e) Garante degli studenti;

6. di dare atto che  il presente provvedimento  non è soggetto a pubblicazione sul sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013;                                                                                                               

Perugia, 29/09/2021 L’istruttore
Dott. Fabrizio Battazzi

Decreto del Direttore Generale n. 66 del 29/09/2021 5



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Linee guida di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del virus covid-19 nei collegi dell'ADISU a.a.2021-2022. Adozione.

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 29/09/2021 Il responsabile dell’Istruttoria
DOTT. FABRIZIO BATTAZZI

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)



 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Linee guida di regolamentazione delle misure per il contrasto e il  contenimento della 
diffusione del virus covid-19 nei collegi dell'ADISU a.a.2021-2022. Adozione.

Ai sensi  del  regolamento di  organizzazione dell’Agenzia,  si  esprime parere  favorevole  in 
ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio in quanto l’atto non comporta impegni di 
spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Perugia,  29/09/2021                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione  e  Gestione  Risorse 
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni” 

  Dott. Stefano Capezzali

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: /

Decreto del Direttore Generale n. 66 del 29/09/2021 7



PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Linee guida di regolamentazione delle misure per il contrasto e il  contenimento della 
diffusione del virus covid-19 nei collegi dell'ADISU a.a.2021-2022. Adozione. 

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Direttore Generale dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del presente 
atto.  

Perugia, 29/09/2021 Il dirigente del

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-
UNIVERSITARI

Dott. Stefano Capezzali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Trani Maria
CODICE FISCALE: TINIT-TRNMRA57T63H836G
DATA FIRMA: 30/09/2021 09:10:33
IMPRONTA: 39333334333366326536353438643364636430646632356431643833366530613262373939313438


